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Мектепке дейінгі кезеңнен бастауыш мектепке көшу – барлық балалар үшін 

маңызды даму кезеңі болып табылады, бұл әсіресе Аутизм спектрі бұзылысы (АСБ) бар 

балалар үшін аса маңызды. Бұл шолу мектеп жасына дейінгі АСБ-мен ауыратын 

балаларды бастауыш мектепке сәтті енгізу үшін қажетті стратегияларды, қиындықтар 

мен қолдауларды зерттейді. Қазіргі кезде жүргізіліп жатқан зерттеулерді, дәлелді 

тәжірибелерді және мұғалімдердің көзқарастарын талдай отырып, бұл мақала 

бастауыш білімге дайындығын арттыру үшін педагогтарға және ата-аналарға қолдануға 

болатын нақты ұсыныстар береді. 

Кілт сөздер: аутизм спектрі бұзылысы, мектепке дейінгі кезең, бастауыш 

мектепке көшу TEACCH бағдарламасы, өтпелі кезеңді жоспарлау. 

 

Кіріспе 

Мектепке дейінгі кезеңнен бастауыш мектепке көшу – барлық балалар үшін 

маңызды даму кезеңі болып табылады. Аутизм спектрі бұзылысы (АСБ) бар балалар үшін 

бұл кезең әлеуметтік қарым-қатынас, сенсорлық өңдеу және жаңа ортаға бейімделу 

қиындықтарына байланысты ерекше сынақ болуы мүмкін [1, 2]. Ерте араласу және 

мақсатты дайындық жаңа әлеуметтік, эмоционалдық және когнитивті дағдыларды дамыту 

арқылы бұл өтпелі кезеңді жеңілдету өте маңызды. 

АСБ – бұл қабілеттер мен қиындықтардың кең спектрімен сипатталатын нейродаму 

жағдайы. АСБ таралуы жаһандық деңгейде артып келе жатқандықтан, білім беру жүйелері 

осы оқушылардың қажеттіліктеріне бейімделуі керек [3]. Мектеп жасына дейінгі АСБ-мен 

ауыратын балаларды бастауыш мектеп талаптарына дайындау мұғалімдер, терапевттер, 

отбасылар және мектеп әкімшілерін қамтитын пәнаралық көзқарасты қажет етеді. 

Мектепке түсуге дайындыққа назар аудара отырып, ата-аналар мен ерте араласу 

қызметтерін жеткізушілер тарапынан дайындық перспективаларын түсіну маңызды. 

Ата-аналар мен ерте араласуды қамтамасыз етушілер барлық басымдықтар бойынша 

келіспеуі мүмкін, бірақ олардың қай жерде жақындасатынын және алшақтайтынын білу 

маңызды. Дегенмен, осы уақытқа дейін, кәсіптік психологтар мен дефектологтар сияқты 

қызметкерлерден тұратын ерте араласу қызметтері АСБ бар балаларды өтпелі кезеңге 

қатысуға қалай дайындайтыны саласындағы зерттеулер шектеулі. Қолданыстағы 

әдебиеттердің көп бөлігі мұғалім мен ата-ананың көзқарастарына бағытталған, ал ата-

ана көзқарастары тәрбиелеушілердің көзқарастарымен сәйкес келетіні туралы деректер 

көп емес. 

Бұл шолу АСБ-мен ауыратын балаларды бастауыш мектепке дайындаудағы тиімді 

стратегиялар бойынша зерттеулерді жинақтауға бағытталған. Әлеуметтік және 

эмоционалдық дағдыларды дамыту, көшуге дайындықты жоспарлау, мүдделі тараптар 

арасындағы ынтымақтастық және кедергілер сияқты негізгі тақырыптар талқыланады. 

Оның мақсаты – инклюзия мен табысты бастауыш білімге ықпал ететін озық тәжірибелерге 

арналған жол картасын ұсыну. 
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Материалдар мен әдістер 

Бұл шолу мақаласында аутизм спектрінің бұзылуы бар мектепке дейінгі жастағы 

балаларды бастауыш мектепке дайындаудың тиімді стратегияларын анықтау үшін әртүрлі 

зерттеулер мен сарапшылық ұсыныстардың дәлелдері талданңан. Қабылданған әдістеме 

әдебиетке жан-жақты шолу мен тақырыптық талдауды қамтиды. Әдебиет іздеу іздеу Google 

Scholar, PubMed және Web of Science сияқты көптеген дерекқорларда жүргізілді. Іздеу 

кезінде пайдаланылған кілт сөздер «Аутизм спектрінің бұзылуы», «мектепке дайындық», 

«мектепке дейінгі балалардан бастауыш мектепке өтуі» болды. Критерийлері: 2010 және 

2024 жылдар аралығында жарияланған зерттеулер, АСБ бар балаларды мектепке дейінгі 

жастан бастауыш мектепке көшірудегі қарым-қатынастарға, стратегияларға және 

қиындықтарға назар аударылды. 

Нәтижелер мен талқылау 

Елімізде аутист балалар басқа да білім алушылармен бірдей мектепте оқуға құқылы. 

Алайда олар мектепке келгенде бірден сабаққа толық қатысып кете алмайды. Оларға алдын-

ала арнайы педагог маманның көмегі керек. Сондықтан ата-аналар мен тәрбиелеуші 

мамандар өтпелі кезеңге дейін АСБ бар балаларға ерте араласу қызметтерін қалай 

көрсететінін білу орынды: баланы мектепке көшуге дайындау үшін бала мен отбасының 

басымдықтарын анықтау және келісу, баланың мектепке қашан көшуге дайын екенін 

анықтау және Олар баланың мектепке баруын бастау үшін ғана емес, мектепке көшкеннен 

кейін балаға қажетті дағдыларды және қоршаған ортаны қолдауды жалғастыру үшін 

маңызды деп санайды. 

Осы зерттеу бойынша жүргізілген әдеби шолуда аутизм спектрінің бұзылуы (АСБ) 

бар мектепке дейінгі жастағы балаларды бастауыш мектепке дайындауда бірқатар тиімді 

стратегияларды анықтады. Талдау нәтижелері бойынша келесі негізгі аспектілер маңызды 

деп танылды: 

1. Әлеуметтік және эмоционалдық дағдыларды дамыту 

Әлеуметтік қарым-қатынас және эмоцияларды реттеу АСБ-мен ауыратын балалар 

үшін жиі қиындық тудырады. Өзімен жасты балалармен бірге әлеуметтік дағдыларды 

оқыту, эмоцияларды тану жаттығулары және топтық ойын терапиясы сияқты араласулар 

бұл құзыреттерді арттыруда тиімді екені дәлелденген [4]. Рөлдік ойын сценарийлері мен 

әлеуметтік қарым-қатынас туралы әңгімелер бастауыш мектеп жағдайларын болжауға және 

басқаруға көмектеседі [5]. 

2. Когнитивті және академиялық дайындық 

Бастауыш мектепке дайын болу үшін ерте сауаттылық пен есептеу дағдылары өте 

маңызды. Бағдарламаланған оқыту әдістері, соның ішінде Қолданбалы мінез-құлықты 

талдау (ABA) және TEACCH бағдарламасы, негізгі академиялық дағдыларды 

қалыптастыруда тиімді екені дәлелденген [6, 7]. TEACCH бағдарламасын Шоплер және 

оның командасы ұсынды, ол АСБ бар балаларға психологиялық білім берудің кешенді 

бағдарламасы болып табылады. Бұл бағдарлама аутист балаларды жан-жақты дамыту және 

олардың қоғамға реинтеграциясын жеңілдету үшін құрылымдық, жүйелі және 

стратегиялық реттелген оқыту орталарына, материалдарына және процедураларына 

бағытталған. Құрылымдық оқыту TEACCH бағдарламасының дағдыларды жақсартуға 

және мінез-құлық проблемаларын азайтуға арналған негізгі тәсілі болды.  

3. Өтпелі кезеңді жоспарлау 

Бастауыш мектепке көшу балалар мен олардың отбасылары үшін маңызды кезең 

болып табылады. АСБ бар балалар үшін өтпелі кезең күтпеген сипатымен қиынға соғады, 

бұл көбінесе тиісті түсіну мен қолдауды қажет етеді. Өтпелі кезеңді жоспарлау мектепке 

дейінгі кезеңнен бастап басталып, бастауыш мектепке баруды, мұғалімдермен танысуды 

және жаңа ортаға біртіндеп бейімделуді қамтуы керек [8]. Бастауыш және мектепке дейінгі 

қызметкерлер бірлесіп әзірлеген нақты мақсаттары мен стратегиялары бар жоспар жасау 

үздіксіз қолдауды қамтамасыз етеді [9]. Өтпелі кезеңдегі ортақ кедергілерге арнайы 
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 дайындалған мұғалімдердің жетіспеушілігі, ресурстардың жеткіліксіздігі және мектеп 

құрылымдарының қатаңдығы жатады. Инклюзивті білім беруді қамтамасыз ету үшін осы 

жүйелік мәселелерді шешу өте маңызды. 

4. Отбасының қатысуы 

Ата-аналардың араласуы АСБ-мен ауыратын балаларды мектепке дайындауда 

маңызды рөл атқарады. Ата-аналарды балаларының қарым-қатынасы, мінез-құлқы және 

оқуы бойынша қолдау стратегияларына үйрету нәтижелерді жақсартады [10, 11]. Ата-

аналар мен мұғалімдердің серіктестігі үй мен мектеп ортасы арасындағы бірізділікті 

қамтамасыз етеді. Ұлыбританияның Білім және ғылым департаментінің мәлімдемесіне 

сәйкес [12], «дамуында ауытқулары бар адамдардың қажеттіліктерін тиімді шешу ата-

аналардың толық қатысуына байланысты. Олардың денсаулық және білім беру 

мамандарымен қарым-қатынасы баланың дамуы үшін өте маңызды. Ата-аналар 

мамандардың күш-жігерін қолдау үшін ақпарат пен нақты нұсқауларды қажет етеді, ал ата-

аналардың балалары туралы құнды білімдерінсіз мамандардың қажеттіліктерін 

қанағаттандыру мүмкін емес. 

5. Практикалық ұсыныстар 

1) Жеке өтпелі бағдарламалар 

Баланың күшті жақтарына, қиындықтарына және артықшылықтарына сәйкес келетін 

жеке жоспарлар әзірлеу [13]. Күнделікті визуалды кестелерді пайдаланып, мектептн 

күтілетін дағдыларын қалыптастыру. 

2) Мұғалімдерді даярлау және ынтымақтастық 

Мұғалімдерге АСБ-ға тән стратегиялар бойынша кәсіби дамуды қамтамасыз ету. 

Мектепке дейінгі ұйым және бастауыш мектеп мұғалімдері арасындағы тұрақты 

қарым-қатынасты жеңілдету. 

3) Инклюзивті мектеп ортасы 

Әртүрлі қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін сынып макеттерін, оқу 

материалдарын және сезімталдыққа қолайлы кеңістіктерді бейімдеу [14]. Сыныптастар 

арасындағы өзара түсіністікке ықпал ететін білім беру бағдарламаларын насихаттау. 

4) Бақылау және бағалау 

5) Мұғалімдер, ата-аналар және балалардың кері байланысы арқылы 

стратегиялардың тиімділігін үнемі бағалау. Пайда болған қиындықтарды шешу үшін 

жоспарларды реттеу. 

Қорытынды 

АСБ-мен ауыратын мектеп жасына дейінгі балаларды бастауыш мектепке 

дайындау әлеуметтік, эмоционалдық, когнитивті және экологиялық факторларды 

қамтитын ынтымақтастыққа негізделген көпжақты көзқарасты қажет етеді. Дәлелді 

тәжірибелерді енгізу және педагогтар, отбасылар және қауымдастықтар арасында берік 

серіктестік орнату арқылы біз өтпелі кезеңдерден табысты өтуді қамтамасыз етіп, өмір 

бойы оқыту мен инклюзияға негіз қалай аламыз. Болашақ зерттеулер осы 

стратегиялардың ұзақ мерзімді әсерін бағалау және АСБ-мен ауыратын балалардың 

мектепке дайын болуын арттыру үшін инновациялық тәсілдерді зерттеулерге назар 

аударуы керек. 
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ПОДГОТОВКА ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С АУТИЗМОМ К 

НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ: КРАТКИЙ ОБЗОР 
 

Тұмар Қ.*, Сейтқазы Б. 
 

Жетысуский областной департамент образования, коммунальное государственное 

учреждение «Психолого-педагогический коррекционный кабинет № 2 города Текели», 

Республика Казахстан, г.Текели 

*e-mail: qatipa@list.ru 

 

Переход из дошкольного учреждения в начальную школу является важным этапом 

развития для всех детей, но он особенно важен для детей с расстройствами 

аутистического спектра (РАС). В этом обзоре рассматриваются стратегии, проблемы и 

поддержка, необходимые для успешного перехода детей дошкольного возраста с РАС в 

начальную школу. Анализируя современные исследования, основанные на фактических 

данных методы и точки зрения учителей, данная статья дает конкретные рекомендации, 

которые педагоги и родители могут использовать для повышения готовности к 

начальному образованию. 

Ключевые слова: расстройство аутистического спектра, дошкольный период, 

переход в начальную школу, программа TEACCH, планирование перехода. 
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Transitioning from preschool to primary school represents a critical milestone for 

children, especially for those with Autism Spectrum Disorder (ASD). This review explores the 

strategies, challenges, and supports necessary to prepare preschool-aged children with ASD for 

successful integration into primary school settings. By examining current research, evidence-

based practices, and teacher perspectives, this article provides actionable insights for educators, 

parents, and policymakers to enhance readiness for primary education. 

Key words: Autism spectrum disorder, preschool period, transition to primary school, 
TEACCH program, transition planning. 
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